(2). 設定受益計劃變動情況（中國大陸）

設定受益計劃義務現值：

單位：千元 幣種：人民幣

項目 本期發生額 上期發生額

一、期初餘額 1,564,016 1,623,565
二、計入當期損益的設定受益成本 408 120,155

1.利息淨額 40,643 44,304
2.當期服務成本 (407) (2,550)
3.過去服務成本 (39,838) (1,385)
4.結算利得 10 79,786

三、計入其他綜合收益的設定收益成本 (62,521) (13,967)
1.精算利得 (62,521) (13,967)

四、其他變動 (139,212) (165,737)
1.已支付的福利 (139,212) (165,737)

五、期末餘額 1,362,691 1,564,016
減：一年內到期的離職後福利－設定受益計劃負債（附註七、34） (142,319) (166,861)

六、一年以上到期的離職後福利－設定受益計劃負債 1,220,372 1,397,155

註1： 對於本公司和其他境內子公司，除當地政府部門的基本養老保險外，本集團還為2007年7月1日前退休員工提供了
補充養老保險計劃等統籌外退休福利計劃，這些計劃包括在員工退休後，按月向員工發放生活補貼等。本集團不
再對自2007年7月1日起退休的員工提供（支付）任何統籌外福利（含退休工資、補貼、醫療等統籌外的福利）。

本集團聘請了獨立精算師韜睿惠悅企業管理諮詢（深圳）有限公司，根據預期累計福利單位法，以精算方式
估計其上述退休福利計劃義務的現值。韜睿惠悅企業管理諮詢（深圳）有限公司是一家具有專業認證資質的
精算機構，精算報告簽字精算師伍海川為北美精算師協會正會員和中國精算師協會正會員。這項計劃以通
貨膨脹率和死亡率假設預計未來現金流出，以折現率確定其現值。折現率根據資產負債表日與設定受益計
劃義務期限和幣種相匹配的國債的市場收益率確定。

277

截至2023年12月31日止年度

合併財務報表附註

七、 合併財務報表項目註釋（續）

43、 長期應付職工薪酬（續）

(2). 設定受益計劃變動情況（中國大陸）（續）

設定受益計劃使本集團面臨精算風險，這些風險包括利率風險、長壽風險和通貨膨脹風險。國債收益率的
降低將導致設定受益計劃義務現值增加。設定受益計劃義務現值基於參與計劃的員工的死亡率的最佳估計
來計算，計劃成員預期壽命的增加將導致計劃負債的增加。此外，設定受益計劃義務現值與計劃未來的支
付標準相關，而支付標準根據通貨膨脹率確定，因此，通貨膨脹率的上升亦將導致計劃負債的增加。

2023年12月31日，在確定設定受益計劃義務現值時所使用的重大精算假設（折現率及平均醫療費用增長率）
如下：

項目
2023年12月31日

(%)
2022年12月31日

(%)

折現率 2.50 2.75
平均醫療費用增長率 7.00/12.00/8.00 7.00/12.00/8.00

下述敏感性分析以相應假設在年末發生的合理可能變動為基礎（所有其他假設維持不變）：

項目
設定受益計劃確認的
負債（減少）╱增加

設定受益計劃確認的
負債增加╱（減少）

折現率（增加）╱減少1% (87,900) 102,110
平均醫療費用增長率增加╱（減少）1% 15,630 (13,640)

上述敏感性分析，系根據關鍵假設在資產負債表日發生合理變動時對設定受益計劃淨額的影響的推斷。由
於部分假設可能具有相關性，一項假設不可能孤立地發生變動，因此上述敏感性分析不一定能反映設定受
益計劃義務現值的實際變動。

278

截至2023年12月31日止年度

合併財務報表附註

七、 合併財務報表項目註釋（續）

43、 長期應付職工薪酬（續）

(3). 設定受益計劃變動情況（其他國家和地區）

設定受益計劃義務現值：

單位：千元 幣種：人民幣

項目 本期發生額 上期發生額

一、期初餘額 831,961 1,233,644
二、 計入當期損益的設定受益成本 44,792 18,345

1. 利息淨額 34,288 15,222
2. 當期服務成本 8,974 1,215
3. 過去服務成本 1,530 1,908

三、計入其他綜合收益的設定受益成本 141,464 (401,308)
1. 精算利得╱（損失）（註） 93,907 (414,606)
2. 外幣財務報表折算差額 47,557 13,298

四、其他變動 (18,730) (18,720)
1. 已支付的福利 (18,730) (18,720)

五、期末餘額 999,487 831,961
減： 一年內到期的離職後福利－設定受益計劃負債（其他國家和地
區）（附註七、34） (15,907) (5,877)

六、一年後到期的離職後福利－設定受益計劃負債（其他國家和地區） 983,580 826,084

註： 本年因受活躍市場上高質量公司債券收益率減少影響，導致設定受益計劃義務現值增加。

計劃資產：

項目 本期發生額 上期發生額

一、期初餘額 84,885 83,161
二、本期新增 209 –
三、本期減少 (3) (594)
四、外幣報表折算差額 4,996 2,318
五、期末餘額 90,087 84,885

279

截至2023年12月31日止年度

合併財務報表附註

七、 合併財務報表項目註釋（續）

43、 長期應付職工薪酬（續）

(3). 設定受益計劃變動情況（其他國家和地區）（續）

設定受益計劃淨負債：

項目（註2） 本期發生額 上期發生額

設定受益計劃義務現值 983,580 826,084
減：計劃資產 (90,087) (84,885)
設定受益計劃淨負債 893,493 741,199

註2： 離職後福利－設定受益計劃淨負債（其他國家和地區）為根據本集團的子公司德國橡膠與塑料業務（以下簡稱「德國
BOGE」）、藍色工程有限責任公司及其下屬子公司（以下簡稱「藍色集團」）、以及福斯羅機車有限責任公司及其下屬
子公司（以下簡稱「福斯羅集團」）提供給其員工的養老金計劃確認的負債。

德國BOGE的主要養老金計劃為其在德國境內所有符合條件的員工提供一項設定受益計劃。德國BOGE最近
一期，即截至2023年12月31日設定受益計劃義務現值的精算估值由第三方評估機構Mercer Deutschland
GmbH根據預期累計福利單位法估計確定。Mercer Deutschland GmbH為德國一家具有專業認證資質
的精算機構，為德國精算協會的會員。2023年12月31日，該設定受益計劃淨負債金額為人民幣8.43億元
(2022年12月31日：淨負債金額為人民幣6.96億元）。根據養老金計劃2005（「Rentenordnung2005」）及養
老金計劃2004（「Versorgungszusage2004」），德國BOGE提供傳統德國養老金計劃組，包括正常及提前
退休福利、提供給長期殘障人士及已故員工遺屬的福利。

德國BOGE計劃資產為該公司向第三方托管賬戶支付的歐元，該計劃資產為受限資產，於年末的公允價值接
近其賬面價值。2023年12月31日，德國BOGE計劃資產的市值約合人民幣90,087千元(2022年12月31日：